A osculaturque eum supplex atq; obsecrans ne admittat ista ut ei infligatur infamia, neve tam acerbi sibi & tristis causa actus inuratur. Has preces haud vndequaue memorant immotum & rigidum audiuisse Octavium: sed obortas ei lacrymas quoque fuisse, ac perditu silentium tenuisse. Postquam tamen ad pecuniosos & locupletes conglobatos convertit oculos, rubore appareret eum & metu, ne incurreret apud illos probum, omnia acerba substirisse: nec ingenerose ageret, dixisse, quod ei visum esset, Tiberius.

B perlata lege, imperavit Tiberius vni ex libertis ut Octavium de rostris detraheret. Apparitoribus autem utebatur libertis suis: idque speciem indigniorem reddidit, quod detraheretur Octavius contumeliose. Ibi quum populus impetum in eum faceret, concurrentibus diuitibus ac vim repellentibus, vnus incolumis ereptus est & effugit populum Octavius: seruo autem eius fido, qui quasi in fronte pro eo obiecerat se, oculos eruerunt, inuito Tiberio, & ad tumultum, vbi animaduertit quid ageretur, propere deuolante. Hinc lex agraria sciscitur. Triumviri creantur disquirendo & distribuendo agro, ipse Tiberius, App. Claudius focer eius, frater C. Gracchus absens, qui sub Scipione apud Numantiam militabat. His quiete à Tiberio nemine obsistente, perpetratis, adhuc tribuno subrogato non ex claris viris villo, sed Mutio quodam eius cliente, indignantes ad omnia potentes & Tiberii formidantes incrementa omni contumelia affecerunt eum in curia. Postulanti de more ex publico tentorium, quo in agro diuidendo vteretur, non dedere, quum leuioribus in negotiis subinde accepissent alii. Ad sumptum sestertios in diem senos attribuerunt, P. Natica referente, qui non dubitavit aperte obicere se illius inimicitia: quippe agrum publicum late possidebat, grauiterque ferebat inde se expelli. At populus magis magisque exarsit. Ac quum amicus quispiam Tiberii subitò decessisset, in cuius cadauere tetra signa comparebant: vociferantes veneno hominem sublaturum, concurrerunt ad funus lectumque subierunt: quum cremaretur, astiterunt, atque ibi haud ab re visi sunt beneficii suspicionem habuisse. namq; diruptum cadauer fuit, ex quo prauorum humorum vis erupit. vnde extincta flamma est, aliaque allata nihilo magis flagrauit, donec fuit alio translaturum, magnoque negotio xgre id attigit ignis. Adhuc quo plebem Tiberius etià atq; etiam inflammaret, vestē mutauit, & liberos producens, quasi deplorata salute sua, commendauit eos matremq; eorum populo. Circa hanc tempestatem defunctus est Attalus Philopater: cuius tabulas testamenti, quibus populus Romanus scriptus hæres regis fuerat, Pergamenus Eudemus attulit. Hic mox Tiberius ambitiose ad populū pmulgauit legem, vt pecunia aduecta regia sortitis agrum ciuibus ad instrumentum parandum & subsidium agri colendi præberetur. De oppidis vero quæ regni Attali fuissent, negauit quicquam ad curam senatus pertinere, sed de iis ad concilium se populi relaturum. Hinc senatum offendit grauissime.

Δαφροκρῶσῶσῶ τῶν πολιτῶν ὑπάρχῶ παρς και τῶ Αττάλου βασιλείας ἦσαι, σδδδῆν ἐφῆ τῆ συγκλήτῶ βουλάσῶσαι παρσῶ σῶσαι, ἀλλά τῶ δῆμου γῶνῶν αὐτὸς παρσῶ σῶσαι. σκ τούτου μῶλις παρσῶ ἐκῶσῶσῶ τῆ βουλή.

Exurgens autē Pompeius, vicinum se ait Tiberii esse, atq; ideo sibi Eudemū Pergamenum constare diadema regiū & purpuram ei, quasi Romę regnatura, donasse. Quintus Metellus exprobrauit Tiberio, patre eius censore, quum reuertetur à cœna domum, lumina ciues restinguere solitos, & timerēt ne longius quàm oportet, conuiuui & poculis indulgisse viderentur: huic verò nocte audacissimos quosq; & mendicissimos de plebe prelucere. Porro Titus Annius, nec p̄bitate nec modestia cōmendatus homo, sed inter dicendū interrogationum & responsonū incomparabilib. præcellere argutiis habitus, prouocauit Tiberium ad sponsonē, ni sacrosanctum legibus collegā violasset. Obstrepente plebe, exiliens Tiberius aduocauit concionē: & quū iussisset Annum adduci, instituit eū postulare. Hic verò & facundia & dignitate longe illi concedens, ad artes se recepit suas, petiuitq; à Tiberio vt pauca ante disceptationes requirere de eo liceret. Quo dante vt interrogaret, & silentio facto, ait Annius, Si tu maculare me & de honestate in animo habeas, ego autē aliquē ex collegis tuis appellem, atq; ille auxilio mihi fuerit, tu vero ira sis incensus, extorquebisne ei magistratū? Ad hanc quęstionē referunt ita Tiberium hæsitasse, vt qui omnium esset ad dicendum expeditissimus, & proiectissimus ad audendum, obmutuerit. Ita dimisit in præsentī concionem. Quia verò aduertit ex actionibus suis illā de Octauio non principibus tantum, verum etiam plebi odiosiore esse (siquidem eximia habebatur & præclara tribunorum plebis dignitas, quæ fuerat in eum vsq; diē intacta, oppressa fuisse & cōculcata) orationem habuit ad populum, cuius pauca capita, quo vim in dicendo eius & nervos hinc cognoscere queas, non ab re erit attextere. Nam falsus est sacrosanctum tribunum esse, quod consecratus populo sit, & populi curā gerat. At si trās-fuga populum lædat, & potestatem eius retundat, spoliaturque eum suffragio, ipse sese exuit honore: quum, cuius gratia eum accepit, id non præster. quippe & Capitolium diruentem & naualia inflammantem attingere non licet tribunum. Quæ quum faciat, improbus quidem est tribunus: populum verò si pessundet, non est iam tribunus plebis. Annon igitur res sit absurda si consulem tribuno in carcerem ius erit ducendi, populo potestatem tribuno, vbi ea aduersus autorem vtatur, detrahare non licebit? Etenim consulem & tribunum iuxta populus creat. Iam imperium regium præterquam quod magistratum in se completatur omnem, etiam maximis ceremoniis & religionibus deorum immortalium est consecratum. Tarquinium ciuitas tamen flagitia committentem exegit, atque ob vnus admittit hominis imperium antiquum, à quo condita Roma fuerat, fuit abrogatum. Quid perinde Romę sanctum & augustum vt virgines Vestales, quę sacro igni præsident custodes? At si qua tamen harum stupro obstrinxerit se, viua defoditur. quippe sacrosanctæ non sunt quę in deos sunt impiæ, quorum causa sunt sacrosanctæ. Ita neque eum qui vulnerat populum tribunum, sacrosanctum esse populi causa par est. qua enim pollet, hanc abolet potestatem. Atqui si iure tribunatum maximæ partis tribunum suffragiis cepit, quidni maiore iure priuetur abrogantibus omnibus?